共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件
信工团字〔2023〕33号

关于举办杭州电子科技大学信息工程学院
第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

校赛暨2024年省赛选拔赛的通知

各二级学院分团委：

为培养学生的创新精神和创业能力，学校决定组织开

展第十四届“挑战杯”全国大学生创业大赛校赛，并从中

选拔优秀作品参加浙江省“挑战杯”大学生创业大赛和全

国“挑战杯”大学生创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、 竞赛时间

2023年9月-2024年3月（校赛暨省赛选拔赛）

二、 组织机构

学院成立由学院领导担任主任，党委宣传部、科技部

（创新创业学院）、团委等部门负责人及各二级学院院长

为成员的竞赛组织委员会（名单见“附件1”，以下简称

“组委会”），对活动进行统筹规划和指导协调。各二级

学院要成立相应的组织机构，结合实际做好竞赛的各项工

作。

三、 参赛对象

2024年6月1日以前正式注册的全日制非成人教育的普

通高等学校在校本科生

四、 申报条件

聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，

设置五个组别。

1.科技创新和未来产业（A组）。突出科技创新，在人

工智能、网络信息、生命科学、新材料、新能源等领域，

结合实践观察设计项目。

2.共同富裕和乡村振兴（B组）。围绕共荣富裕示范区

建设和乡村振兴战略，在农林牧渔、电子商务、旅游休闲

等领域，结合实践观察设计项目。

3.数字化改革和城市治理（C组）。围绕国家治理体系

和治理能力现代化建设以及浙江省数字化改革，在政务服

务、消费生活、医疗服务、教育培训、交通物流、金融服

务等领域，结合实践观察设计项目。

4.生态环保和可持续发展（D组）。围绕可持续发展战

略，在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源

应用等领域，结合实践观察设计项目。

5.文化创意和区域合作（E组）。突出共融、共享，紧

密围绕“一带一路”和“京津冀”“长三角”“粤港澳大

湾区”“成渝经济圈”等经济合作带建设，在工艺与设计、

动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交流培训、对

外经贸等领域，结合实践观察设计项目。

五、 赛程安排

竞赛实施分自主申报、校级竞赛、省赛项目报送三个

阶段。

1.分院培育选拔阶段（截止 2023年 12月 8日）：各学

院积极组织发动学院师生参与此次赛事，做好项目培育和

选拔工作，做好项目推报。

2.校级初赛阶段（2023 年 12 月 8 日-2023 年 12 月 31

日）

（1） 各二级学院发送作品汇总材料电子版（用

“2023年挑战杯初赛竞赛作品+学院名称”命名）至电子邮

箱XMPracticeStudio@163.com。

（2）竞赛评委会以书面评审方式选出优秀项目入围复

赛

3.校级决赛阶段（2024 年 3 月）。入围决赛的参赛团

队利用时间对本团队的创业计划作进一步丰富和充实，并

于 2024 年 3 月初递交详细而完整的商业计划书纸质材料，

学校将通过书面评审（占 40%）和现场答辩（占 60%）的方

式进行项目评审，对获奖作品进行重点培育，并择优推荐

参加浙江省“挑战杯”大学生创业大赛。

4.总结申报阶段

所有申报项目需经 “挑战杯”官网进行报备。在校赛

基础上经大赛教练组论证后遴选优秀项目参加省赛、国赛。

六、 项目申报要求

1.校赛每个参赛成员（每个参赛团队）可以兼报多个

项目，平台注册仅可注册一支团队。省赛每个参赛成员

（每个参赛团队）限报1个项目（校赛结束后省赛可重新调

整项目）；每个项目只可选择参加一个类别方向，不得兼

报。

2.参赛项目应有较高立意，积极践行社会主义核心价

值观。应符合国家相关法律法规规定、政策导向。应为参

赛团队真实项目，不得侵犯他人知识产权，不得借用他人

项目参赛；存在剽窃、盗用、提供虚假材料或违反相关法

律法规的，一经发现将取消参赛相关权利并自负一切法律

责任。已获往届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛、

“创青春”全国大学生创业大赛、“挑战杯——彩虹人生”

全国职业学校创新创效创业大赛全国金奖（特等奖）、银

奖（一等奖）的项目，不可重复报名。

3.参赛项目涉及知识产权的，须提交具有法律效力的

发明创造或专利技术所有人的书面授权许可复印件、项目

鉴定证书复印件、专利证书复印件等。参赛项目涉及动植

物新品种的发现或培育、国家保护动植物的研究、新药物

等的研究时，可根据实际情况提供有关证明材料复印件。

参赛项目可提供项目实践成效、预期成效等其他相关材料

（包括项目的社会效益、经济效益、带动就业情况等）。

对于已完成工商注册的项目，在报名时须提交相关证明材

料（含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、股

权结构等材料）。已完成工商注册的项目，参赛团队负责

人须为企业法人代表。企业法人代表在国赛通知发布之日

后进行变更的不予认可。

4.以项目团队形式参赛，每个团队人数原则上不少于6

人且不多于10人，每个项目指导教师原则上不多于3人。

5.申报项目的作品文本包括5-20页ppt介绍材料、5-10

页详细介绍和不多于20页佐证材料。佐证材料中涉及出现

参赛成员名字的材料（如营业执照、专利、软著、论文

等），要在参赛成员名字下做下划线标记；涉及出现甲乙

双方的材料（如合同协议、用户报告、检测报告等），双

方单位要清晰可见。介绍材料、佐证材料如超过规定页数，

竞赛组委会将直接删除超页部分。

七、 作品征集

1.参赛同学请将纸质材料和电子材料（参考“挑战杯电

子材料提交格式”）于2023年12月8日11:00前交至组长所在分

院。

机械工程学院分团委 jxgcxytw@hziee.edu.cn

计算机学院分团委 jsjxytw@hziee.edu.cn

管理学院分团委 glxytw@hziee.edu.cn

经济学院分团委 jjxytw@hziee.edu.cn

电子工程学院分团委 dzgcxytw@hziee.edu.cn

完成电子材料发送的项目组组长请添加“Hziee2024年

挑战杯校赛报名群（钉钉）：48000000772”，后续将统一

进行平台报备的培训工作。

2.二级学院分团委请于3月21日16:00前将纸质材料送

至格致楼222，电子材料以“挑战杯校赛-二级学院”命名

发送至hzieexkjs@163.com。

纸质材料：一式一份校级竞赛参赛作品申报书（附件

3）、一式一份校级竞赛参赛作品文本（可不包含10页详细介

绍材料）、一式一份校级竞赛参赛作品汇总表（附件5）。纸

质材料申报书、文本需双面打印，且ppt介绍材料打印排版时

每张ppt一页纸。

电子材料（参考“挑战杯电子材料提交格式”）：每

个团队竞赛参赛作品申报书（附件3）、校级竞赛参赛作品文

本（PPT+佐证材料，可不包含10页详细介绍材料）、校级竞

赛参赛作品汇总表（附件5）excel版本。

3.注意事项：作品汇总表信息须与作品申报书一致，电

子材料内容须与纸质材料一致。

八、 参赛奖励

学院对按要求完成参赛项目申报的团队进行评定荣誉，

颁发获奖证书：一等奖（拟20%）、二等奖（拟30%)、三等

奖（拟40%）、参赛奖（拟10%），具体比例视参赛情况而

定。

该奖项按校级荣誉认定，可按竞赛奖励规定给予竞赛

学分认定（每队按5人计），原则上人均可申请替代2-4分

公选、专选课程，替代成绩记为优秀。

未尽事宜请联系：

俞霖楠（院团委）：0571-58619875

邱春阳（院科联）：1541919026（QQ）

Hziee挑战杯（创业计划/课外学术科技）交流群（钉

钉）：35003809

附件：1. 杭州电子科技大学信息工程学院“挑战杯”

大学生创业计划竞赛组委会名单

2.杭州电子科技大学信息工程学院“挑战杯”大学生

创业计划竞赛二级学院自主推荐项目数

3.浙江省第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作

品申报书

4.作品申报书填写说明

5.杭州电子科技大学信息工程学院第十四届“挑战杯”

大学生创业计划竞赛作品汇总表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2023年9月18日

7

附件1

杭州电子科技大学信息工程学院
“挑战杯”大学生创业计划

竞赛组委会名单

主  任：彭萌萌  叶岩明

委  员（以姓氏笔画为序）：

包君君  肖宏飞  张海平  陈月艳  岳伟挺  赵玉虎

童华丽  鲍平平

（组委会办公室设在团委）

8

附件2

杭州电子科技大学信息工程学院
“挑战杯”大学生创业计划竞赛

二级学院自主推荐项目数

序号 二级学院 推荐院赛项目数

1 机械工程学院 50

2 计算机学院 90

3 管理学院 70

4 经济学院 50

5 电子工程学院 50

合计 310

以上表格中数据为二级学院至少完成推报项目数

9

附件3

浙江省第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

作品申报书

（校级竞赛参赛作品）

作品编号：（由参赛高校自行按数字顺序填写）

所在省

（区、市）

学校名称

（全称）

项目名称

项目类型 I. 普通高校   II. 职业院校

项目分组

A. 科技创新和未来产业

B. 共同富裕和乡村振兴

C. 数字化改革和城市治理

D. 生态环保和可持续发展

E. 文化创意和区域合作

团队成员

（不少于5人

且不多于10

人）

姓名 性别 学院
年级

专业
手机

备注

（负责人）

指导教师

（不多于3

人）

姓名 性别 学院 职称 职务 手机

项目简介

（500字以

内）

10

社会价值

（500字以

内）

实践过程

（500字以

内）

创新意义

（500字以

内）

发展前景

（500字以

内）

团队协作

（500字以

内）

项目介绍材料

10页以内PPT（转PDF格式）：排版格式美观，须图文并茂、逻辑清晰、语言

凝练，核心内容突出，8000-10000字左右，体现社会价值、时间过程、创新

意义、发展前景、团队协作等具体内容

其他相关证明

材料
佐证材料不超过10页

备注：1.项目介绍材料为10页以内PPT（转PDF格式）+10页概述文本+佐证材料

2.其他相关证明材料需扫描在同一PDF文档上传。

11

附件4

作品申报书填写说明

1、参赛者应认真阅读此表各项内容，详细填写。

2、表内项目填写一律用钢笔填写或打印，字迹要端

正、清楚，此表可复制。

3、作品申报书统一装订在创业计划书封面处。

4、参赛者准备好竞赛作品电子版本，以便备用。

5、作品申报书、创业计划书制作统一使用A4纸（纸质

文本封面为230克的A4，内页为70克的A4)。

附件5

杭州电子科技大学信息工程学院

第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品汇总表
（校级竞赛参赛作品）

作品申报单位学院（盖章）：                                              申报时间：2023年    月    日

序

号
作品名称 项目类型 所在学院 项目分组 团队学生数 指导老师数

负责人

姓名

负责人

联系方

式

团队其他

成员姓名

（此表可加页）

注：1.该表信息需与项目申报书保持一致。

2.项目类型分为普通高校组、职业院校组。

3.项目分组（A.科技创新和未来产业；B.共同富裕和乡村振兴；C.数字化改革和城市治理；D.生态环保和可持续发展；E.文化创意和区域合

作等5个类别）